

A Diretoria

O atendimento aos preceitos legais e estatutários, a diretoria tem a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Contábeis, acompanhadas de suas correspondentes Notas Explicativas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2010. Ficamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Compiladas, 05 de abril de 2011

Ativos

2010 e 2009 (Em milhões de reais)

	2010	2009
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo circulante		
Empréstimos e financiamentos	51.237	50.209
Fornecedores	37.527	32.933
Obrigações trabalhistas e tributárias	35.838	20.861
Transportes a executar	71.865	43.597
Contas a pagar por aquisições de rotas	7.485	16.423
Contas a pagar	13.444	18.691
Total do passivo circulante	217.396	182.714
Passivo não circulante		
Empréstimos e financiamentos	459.434	392.137
Fornecedores	5.500	7.550
Adicional tarifário a pagar	466	1.835
Contas a pagar	4.482	6.337
Obrigações trabalhistas e tributárias	16.846	18.989
Contas a pagar por aquisições de rotas	1.900	5.666
Provisões para contingência	5.281	445.289
Total do passivo não circulante	492.009	80.542
Patrimônio líquido		
Capital social	84.166	69.709
Reservas de capital	83.995	69.709
Prejuízos acumulados	(18.291)	(18.291)
Total do patrimônio líquido	149.870	112.012
Total do passivo e patrimônio líquido	859.275	740.015

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Mutuações do Patrimônio Líquido

2010 e 2009 (Valores expressos em milhões de reais)

	2010	2009
Capital social		
Integralizado	72.169	72.169
Reserva de capital	8.373	8.373
Total	80.542	80.542
Reserva de capital	3.624	3.624
Total	84.166	84.166

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Atividade das Demonstrações Contábeis

2010 e 2009 (Em milhões de reais)

	2010	2009
Capital social		
Integralizado	72.169	72.169
Reserva de capital	8.373	8.373
Total	80.542	80.542
Reserva de capital	3.624	3.624
Total	84.166	84.166

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Administração

José Mario Capiletti dos Santos
Diretor Executivo Presidente

Marcelo Mascotto Iamalik
Diretor Financeiro e de RI

José Ferreira de Góes
Gerente de Controladoria
CRC - TSP193190/O-6

Demonstrações do Resultado

2010 e 2009 (Em milhões de reais)

	2010	2009
Receita com prestação de serviços	747.286	449.601
Deduções da receita - impostos incidentes e outros	(32.870)	(17.018)
Receita operacional líquida	718.816	432.583
Custo dos serviços prestados	(608.264)	(364.614)
Lucro bruto	110.552	67.969
Despesas (receitas) operacionais:		
Administrativas e gerais	(35.005)	(32.317)
Comerciais	(37.712)	(29.209)
Outras receitas (despesas) operacionais	23.935	8.337
Lucro operacional antes do resultado financeiro:	(48.862)	(53.189)
Resultado financeiro:		
Despesas financeiras	8.753	47.695
Receita financeira	61.690	14.780
Lucro antes da provisão para o imposto de renda e contribuição social	(29.923)	(29.923)
Imposto de renda e contribuição social - corrente	47.695	47.695
Imposto de renda e contribuição social - diferido	9.086	(4.105)
Lucro do exercício	28.447	28.447
Lucro por lote de 1.000 ações - R\$	0,2370	0,3532

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

2010 e 2009 (Em milhões de reais)

	2010	2009
Das atividades operacionais		
Lucro líquido antes do imposto de renda e da contribuição social	12.890	32.552
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais		
Depreciações e amortizações	51.864	37.176
Custo líquido na alienação de ativos	19.048	-
Variação cambial - adiantamento para pré-pagamento de aeronaves	385	3.499
Provisão para (Reversão de) contingências	(385)	2.025
Provisão para perdas de títulos e valores mobiliários	-	3.000
Reversão do saldo de adicional tarifário	(10.995)	-
Reversão do saldo de suplementação tarifária	6.653	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2010		
Desacréscimo (acréscimo) em ativos	(2.577)	(29.761)
Contas a receber	(9.556)	(8.765)
Estoque	143	(1.697)
Bens destinados à venda	993	(627)
Tributos a recuperar	(827)	(470)
Créditos diversos	(7.763)	(1.746)
Despesas do exercício seguinte	(17.477)	-
Depósito em garantia e judiciais	2.544	10.000
(Desacréscimo) acréscimo em passivos	11.114	5.863
Fornecedores	28.268	21.977
Obrigações trabalhistas e tributárias	-	5.415
Transportes a executar	(17.454)	(10.052)
Adicional tarifário	66.325	69.389
Outros passivos	(90.440)	(319.118)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(90.440)	(319.118)
Acrescimo do imobilizado e intangível	68.325	221.434
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	68.325	221.434
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Ingressos de empréstimos líquidos das amortizações	68.325	221.434
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	68.325	221.434
Das atividades de financiamento com acionistas		
Aumento de capital	17.910	36.479